

TRANSPORTADORA DE GAS DEL NORTE S.A

(en adelante la "Compañía", la "Sociedad" o "TGN") anuncia los RESULTADOS DEL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2026.

INFORMACIÓN DE LA ACCIÓN:

Capitalización bursátil al

30.06.2026: AR\$ 1.756.397,3 millones



BYMA
Bolsas y Mercados
Argentinos

20% de su
capital cotiza
en BYMA^(*);

Acciones emitidas:

Clase A: 179,3 millones

Clase B: 172,2 millones

Clase C: 87,9 millones

Total: 439,4 millones

Para más información:

www.tgn.com.ar

www.cnv.gov.ar

inversores@tgn.com.ar

Tel: (54 11) 4008 2000

^(*) Bolsas y Mercados Argentinos S.A.

Principales indicadores del semestre finalizado el 30 de junio de 2026:

- La **Ganancia** del período ascendió a AR\$ 108.187,3 millones (AR\$ 246,86 por acción) lo cual se compara con AR\$ 132.386,8 millones (AR\$ 301,05 por acción) del mismo período de 2025. Esta variación se explica principalmente por una menor ganancia en el recupero por deterioro de activos financieros y menores resultados financieros por variación cambiaria, lo cual se vio parcialmente compensado por un menor cargo de impuesto a las ganancias y gastos de administración.
- Las **Ventas** del período ascendieron a la suma de AR\$ 356.975,7 millones representando un aumento del 0,5% en comparación con el mismo período de 2025 donde alcanzaron un total de AR\$ 355.067,0 millones. Dicho aumento responde principalmente a mayores ingresos en el servicio de transporte con destino exportación, debido al aumento de los ingresos facturados en dólares estadounidenses y al efecto positivo generado por el incremento del tipo de cambio de dicha moneda.
- El **EBITDA**¹ del período alcanzó la suma de AR\$ 206.821,0 millones lo cual representa un aumento del 2,4% en comparación con mismo período de 2025, que alcanzó AR\$ 201.896,0. Dicho incremento, se explica principalmente por una disminución en gastos de administración, lo cual se vio parcialmente compensado por mayores costos de explotación.

¹ **EBITDA:** Earnings before interest, tax, depreciation and amortization, fueron calculadas como la suma de "Ganancia antes de otros ingresos y egresos netos" más las depreciaciones del período para "Propiedad, planta y equipo". Incluye gastos de juicios asociados a acuerdos transaccionales.

1- Contexto económico actual:

La Sociedad opera en un contexto económico complejo, cuyas variables principales han tenido una fuerte volatilidad.

Los principales indicadores macroeconómicos de Argentina son:

- El incremento del Producto Bruto Interno en 2025 fue del 4,4%.
- La inflación acumulada entre el 1° de enero y el 30 de junio de 2026 alcanzó el 16,85% y la inflación interanual a junio de 2026 llegó al 33,55%, de acuerdo con el Índice de Precios al Consumidor ("IPC") publicado por el Instituto Nacional de Estadística y Censos ("INDEC").
- Entre el 1° de enero y el 30 de junio de 2026, se incrementó el precio del dólar estadounidense respecto del peso argentino un 1,86%, de acuerdo con el tipo de cambio publicado por el Banco de la Nación Argentina ("BNA").

El contexto de volatilidad e incertidumbre económica continúa a la fecha de emisión de los presentes estados financieros intermedios condensados. La Dirección de la Sociedad monitorea permanentemente la evolución de las variables que afectan el negocio para definir su curso de acción e identificar los potenciales impactos sobre su situación patrimonial y financiera. Los presentes estados financieros intermedios condensados deben ser leídos a la luz de estas circunstancias.

2- Ventas del período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2026:

El incremento de las ventas ajustadas por inflación de AR\$ 1.908,6 millones entre los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2026 y 2025 se explica por las siguientes causas:

- AR\$ 6.587,4 millones de menores ingresos en "Servicio de transporte de gas" con destino local, como resultado del reordenamiento tarifario mencionado en la Nota 1.2.3 a los estados financieros intermedios condensados de la Sociedad al 30 de junio de 2026;
- AR\$ 9.328,3 millones de mayores ingresos en "Servicio de transporte de gas" con destino a exportación, debido al aumento de los ingresos facturados en dólares estadounidenses y al efecto positivo generado por el incremento del tipo de cambio de dicha moneda; y
- AR\$ 832,3 millones de menores ingresos en "Operación y mantenimiento de gasoductos y otros".

Al 30 de junio de 2026, el 94,3% de los ingresos de la Compañía provienen del servicio de transporte de gas (negocio regulado) siendo el 5,7% restante servicios de operación y mantenimiento de gasoductos y otros (negocio no regulado). Al 30 de junio de 2025 los ingresos provenientes del negocio regulado representaban 94,0% mientras que el negocio no regulado alcanzaba el 6,0% del total.

3- Acuerdo Transitorio 2024, revisión quinquenal 2025 y 2026:

El 18 de diciembre de 2023 el Poder Ejecutivo Nacional ("PEN") dictó el Decreto de Necesidad y Urgencia N° 55/23 mediante el cual, entre otros, (i) determinó el inicio de una revisión quinquenal de tarifas (la "RQT"), y (ii) dispuso la intervención del Ente Nacional Regulador del Gas ("ENARGAS").

El 26 de marzo de 2024 la Sociedad celebró con el ENARGAS un acuerdo transitorio de adecuación tarifaria, en virtud del cual el ENARGAS aprobó un aumento de las tarifas de transporte de TGN del 675% efectivo a partir de abril de 2024 y ajustable mensualmente por resolución del ente regulador. Dicho aumento conllevó la obligación de ejecutar durante 2024 un plan de inversiones obligatorias por la suma de AR\$ 19.150 millones, ajustable de la misma forma que la tarifa, priorizando en obras de confiabilidad, seguridad y calidad del sistema de gasoductos.

Mediante la Resolución N° 255/25 publicada en el Boletín Oficial el 29 de abril de 2025, el ENARGAS dispuso, (i) aprobar la RQT de TGN para el quinquenio 2025-2030 con vigencia a partir del 1° de mayo de 2025, que implica un incremento en el requerimiento de ingresos de la Sociedad del 16,1%, (ii) aprobar los planes de inversión obligatorias a ejecutar en dicho quinquenio por un total de AR\$ 416.996 millones (en moneda de junio 2024), (iii) disponer que el incremento tarifario resultante de la RQT se hará efectivo en treinta y una cuotas mensuales y, iv) aprobar el cuadro tarifario de transición inicial (cuota 1 de 31). Asimismo y mediante la Resolución N° 241/25 de la Secretaría de Energía del 3 de junio de 2025 se modificó el numeral 9.4.1.1 de las Reglas Básicas de la Licencia de Transporte, y mediante la Resolución N° 351/25 del ENARGAS del 5 de junio de 2025 se estableció que las tarifas serán ajustadas mensualmente de acuerdo con la variación operada en un 50% por el Índice de Precios Internos al por Mayor y en un 50% por el Índice de Precios al Consumidor ("IPC"), publicados por el Instituto Nacional de Estadística y Censos ("INDEC"). Posteriormente, mediante la Resolución N° 623/25 del ENARGAS publicada en el Boletín Oficial el 1° de septiembre de 2025, el ENARGAS advirtió ciertos errores de cálculo en el proceso de la RQT y procedió a rectificar el requerimiento de ingresos para TGN para el quinquenio 2025-2030, cuyo incremento pasó a ser del 14,8%. Por último, cabe destacar que, mediante la Resolución N° 999/25 publicada en el Boletín Oficial el 30 de diciembre de 2025, el ENARGAS modificó el requerimiento de ingresos y los cuadros tarifarios de transporte, según lo establecido en el punto 5.2 de la "Metodología para la Revisión Tarifaria" prevista en el artículo 3 del Decreto de Necesidad y Urgencia N° 55/23. En virtud de lo mencionado, el incremento del requerimiento de ingresos de la Sociedad resultante de la RQT finalmente pasó a ser del 15,52%.

El 12 de marzo de 2026 la Secretaría de Energía dictó la Resolución N° 66/26, mediante la cual dispuso: (i) reconfigurar el sistema de transporte para ajustarlo a la nueva estructura de oferta y demanda y a los flujos efectivos del gas; (ii) conducir, en lo que concierne a cargadores directos de TGN, la reversión del gasoducto norte hacia la celebración de un concurso abierto que permita la contractualización más adecuada de las capacidades que no hayan sido reasignadas por la Secretaría de Energía (distribuidoras); (iii) dejar sin efecto el plan Transport.Ar creado en 2022;

(iv) instruir al ente regulador a implementar lo anterior, incluyendo aprobar cuadros tarifarios provisorios y el porcentaje de gas retenido para las nuevas rutas de transporte, previo procedimiento de participación ciudadana y sin afectar los requerimientos de ingresos de las licenciatarias previstos en la RQT; e (v) instruir a la Subsecretaría de Combustibles a propiciar de manera inmediata la derogación del Decreto de Necesidad y Urgencia N° 689/02, que estableció tarifas en dólares para el transporte de gas con destino a exportación.

Mediante la Resolución N° 346/26 publicada en el Boletín Oficial el 20 de marzo de 2026, el ENARGAS dio inicio a un procedimiento de “Consulta Pública” a fin de someter a consideración ciertas modificaciones y propuestas vinculadas con la reconfiguración del sistema de transporte, entre ellas los cuadros tarifarios provisorios. Posteriormente, mediante la Resolución N° 409/26 publicada en el Boletín Oficial el 14 de abril de 2026, dicho ente regulador dio por concluida la etapa de consulta pública e instruyó a las licenciatarias de transporte y distribución de gas natural a celebrar nuevos contratos de transporte firme y/o adecuar los ya vigentes, conforme los lineamientos y pautas establecidos en la Resolución N° 66/26 previamente mencionada, y difundió la emisión de los cuadros tarifarios resultantes de la reconfiguración del sistema de transporte para la oportunidad de la realización de los ajustes tarifarios correspondientes al mes de mayo de 2026.

El 30 de abril de 2026 el ENARGAS emitió la Resolución N° 449/26 aprobando los cuadros tarifarios de TGN resultantes de la reconfiguración del sistema de transporte. Dichos cuadros tarifarios implican una caída en el flujo de ingresos de la Sociedad del 6,2 % (en el año regulatorio comprendido entre el 1° de mayo de 2026 y el 30 de abril de 2027), con respecto a los flujos de ingresos que fueran determinados en la RQT. No obstante lo mencionado, cabe aclarar que los requerimientos totales de ingresos previstos en la RQT se mantienen, considerando la totalidad del quinquenio.

Por último, con fecha 8 de julio de 2026 se publicó en el Boletín Oficial el Decreto de Necesidad y Urgencia del PEN N° 580/26, mediante el cual se derogó el Decreto de Necesidad y Urgencia N° 689/02, motivo por el cual a partir de dicha fecha, las tarifas reguladas en pesos comienzan a aplicarse a todos los servicios de transporte de gas prestados por TGN, incluyendo el transporte de gas con destino a exportación.

4- Costos y gastos del período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2026:

Durante el primer semestre de 2026 los costos de explotación ascendieron a AR\$ 136.743,2 millones representando un aumento del 9,2% en comparación con similar período de 2025. Dicho incremento es explicado principalmente por una variación en el rubro Mantenimiento y reparación de propiedad, planta y equipo y servicios y suministros de terceros.

Los gastos de administración y comercialización alcanzaron en el período finalizado el 30.06.2026 AR\$ 50.216,0 millones exhibiendo una disminución del 24,4% comparado con el mismo periodo de 2025, justificado principalmente por un mayor cargo en el rubro Juicios y gastos judiciales.

5- Situación Financiera:

Al 30 de junio de 2026 la Compañía no registró deudas financieras pendientes, habiendo cancelado la totalidad de sus préstamos en el período anterior.

6- Datos operativos:

Los volúmenes despachados durante el primer semestre de 2026 disminuyeron en un 7,7% en comparación con similar período de 2025. Dicha variación se explica por una reducción del servicio de transporte con destino local, que se vio parcialmente compensado por el aumento del transporte con destino de exportación.

A continuación, se exponen los volúmenes despachados discriminados según su procedencia, por tipo de contrato y destino:

Según su procedencia en millones de m ³	Al 30.06	
	2026	2025
Gasoducto Norte	1.749	2.258
Gasoducto Centro-Oeste	7.177	7.731
Tramos Finales	3.210	3.157
Total	12.136	13.146

Por tipo de contrato en millones de m ³	Al 30.06	
	2026	2025
Firme	6.287	5.776
Interrumpible e intercambio y desplazamiento	5.849	7.370
Total	12.136	13.146

Según su destino de m ³	Al 30.06	
	2026	2025
Mercado local	10.889	11.968
Mercado externo	1.247	1.178
Total	12.136	13.146

ANEXOS:

1- Estado de Resultados (millones AR\$)

	Período de seis meses finalizado	
	30.06.2026	30.06.2025
Ventas	356.975,7	355.067,0
Costos de explotación	(136.743,2)	(125.195,7)
Ganancia bruta	220.232,5	229.871,4
Gastos de comercialización	(13.692,3)	(14.044,2)
Gastos de administración	(36.523,8)	(52.338,7)
Otros ingresos y egresos netos	(2.889,3)	(161,1)
Recupero por deterioro de activos financieros	5.288,8	68.309,5
Resultado operativo	172.416,0	231.636,9
Otros resultados financieros netos	27.711,5	54.957,5
Ingresos financieros	16.769,8	9.658,3
Egresos financieros	(1.181,4)	(1.725,2)
Resultado por posición monetaria	(66.291,7)	(76.183,1)
Resultados por inversiones en sociedades afiliadas	146,6	241,1
Resultado antes del impuesto a las ganancias	149.570,8	218.585,5
Impuesto a las ganancias	(41.105,8)	(86.311,2)
Ganancia del período	108.465,0	132.274,3
Otros resultados integrales del período	(277,7)	112,5
Ganancia integral del período	108.187,3	132.386,8

2- Estado de Resultados del segundo trimestre (millones AR\$)

	2T 2026	
	2T 2026	2T 2025
Ventas	176.868,3	173.571,0
Costos de explotación	(74.892,8)	(68.307,6)
Ganancia bruta	101.975,6	105.263,4
Gastos de comercialización	(6.926,1)	(6.947,8)
Gastos de administración	(17.778,6)	(16.832,5)
Otros ingresos y egresos netos	(3.006,4)	(3.254,0)
Cargo por deterioro de activos financieros	(261,8)	(4.402,1)
Resultado operativo	74.002,7	73.827,1
Otros resultados financieros netos	39.698,1	31.664,5
Ingresos financieros	7.560,0	5.172,1
Egresos financieros	(476,1)	(798,6)
Resultado por posición monetaria	(30.197,7)	(33.765,5)
Resultados por inversiones en sociedades afiliadas	(19,3)	118,3
Resultado antes del impuesto a las ganancias	90.567,7	76.217,9
Impuesto a las ganancias	(25.140,2)	(36.205,3)
Ganancia del período	65.427,5	40.012,5
Otros resultados integrales del período	(2,7)	100,6
Ganancia integral del período	65.424,8	40.113,1

3- Estado de Situación Financiera (millones AR\$)

	30.06.2026	31.12.2025
ACTIVO		
Activo no corriente		
Propiedad, planta y equipo	824.651,2	826.141,4
Inversiones en sociedades afiliadas y controladas	1.753,8	1.884,9
Activos intangibles	9.408,7	-
Materiales y repuestos	41.395,4	42.196,8
Otras cuentas por cobrar	583,8	71.626,4
Total del activo no corriente	877.792,9	941.849,5
Activo corriente		
Materiales y repuestos	5.362,8	5.444,1
Otras cuentas por cobrar	76.247,2	163.352,3
Cuentas por cobrar comerciales	92.215,9	95.952,5
Inversiones a costo amortizado de disponibilidad restringida	86.274,3	96.855,6
Inversiones a valor razonable	212.059,3	198.291,9
Efectivo y equivalentes de efectivo	121.381,1	20.401,5
Total del activo corriente	593.540,6	580.297,9
Total del activo	1.471.333,5	1.522.147,4
PATRIMONIO		
Capital social	439,4	439,4
Ajuste integral del capital social	586.438,7	586.438,7
Reserva Legal	117.375,7	117.375,7
Reserva facultativa para capital de trabajo y resguardo de liquidez	-	230.564,0
Reserva voluntaria para el pago de futuros dividendos	-	4.492,8
Reserva para capital de trabajo, futuras inversiones y/o pago de dividendos	490.992,6	-
Otras reservas	(2.401,0)	(2.123,3)
Resultados no asignados	108.465,0	255.935,8
Total del patrimonio	1.301.310,3	1.193.123,0
PASIVO		
Pasivo no corriente		
Pasivo por impuesto a las ganancias diferido	46.943,2	68.264,2
Deuda por arrendamiento	7.169,1	7.851,6
Otras deudas	5.168,2	1.359,3
Cuentas por pagar comerciales	1.614,5	1.908,7
Total del pasivo no corriente	60.895,0	79.383,8
Pasivo corriente		
Contingencias	44,0	41,4
Préstamos	-	18.922,2
Deuda por arrendamiento	1.693,6	1.915,1
Remuneraciones y cargas sociales	10.757,8	19.570,8
Cargas fiscales	9.259,2	10.115,2
Provisión de impuesto a las ganancias, netas de anticipos y retenciones	53.291,3	141.099,1
Otras deudas	1.469,5	6.548,4
Cuentas por pagar comerciales	32.612,8	51.428,5
Total del pasivo corriente	109.128,2	249.640,6
Total del pasivo	170.023,2	329.024,4
Total del pasivo y del patrimonio	1.471.333,5	1.522.147,4

4- Estado de Flujo de Efectivo (millones AR\$)

	30.06.2026	30.06.2025
Ganancia del período	108.465,0	132.274,3
Ajustes para arribar al efectivo generado por (utilizado en) las operaciones:		
Depreciación de propiedad, planta y equipo	36.803,7	38.408,0
Valor residual de propiedad, planta y equipo dados de baja	10.780,2	4.793,2
Impuesto a las ganancias	41.105,8	86.311,2
Devengamiento de intereses generados por pasivos	752,5	1.518,0
Devengamiento de intereses generados por activos	(16.769,8)	(9.658,3)
Resultado por descuento a valor presente	(4.783,5)	(5.209,4)
Recupero de provisiones	(5.387,8)	(86.374,3)
Gastos judiciales	-	18.796,1
Diferencias de cambio y otros resultados financieros netos	41.945,9	(1.204,4)
Resultados por inversiones en sociedades afiliadas y controladas	(146,6)	(241,1)
Cambios netos en activos y pasivos operativos:		
Disminución de cuentas por cobrar comerciales	7.225,1	140.411,0
Disminución de otras cuentas por cobrar	166.689,2	46.927,3
Disminución (aumento) de materiales y repuestos	1.080,5	(2.100,0)
Disminución de cuentas por pagar comerciales	(19.074,3)	(14.140,2)
Disminución de remuneraciones y cargas sociales	(8.813,0)	(4.576,5)
Disminución de cargas fiscales	(20.371,6)	(148,4)
Disminución de otras deudas	(2.926,5)	(36.769,6)
(Disminución) aumento de contingencias	(74,9)	17.629,5
Pago de impuesto a las ganancias	(130.752,9)	(1.149,6)
Flujo neto de efectivo generado por las operaciones	205.747,1	325.496,8
Adquisiciones de propiedad, planta y equipo	(54.658,3)	(28.665,8)
Suscripciones, netas de rescate de inversiones a costo amortizado e inversiones a valor razonable (no equivalentes de efectivo)	35.477,9	45.289,5
Flujo neto de efectivo (utilizado en) generado por las actividades de inversión	(19.180,4)	16.623,7
Pago de intereses del préstamo con el Itaú Unibanco S.A. Nassau Ranch	-	(674,8)
Pago de capital de préstamos locales en dólares	-	(38.685,9)
Pago de intereses de préstamos locales en dólares	-	(400,6)
Pago de capital de préstamos locales en pesos	(18.392,2)	-
Pago de dividendos en efectivo	-	(247.331,1)
Pago de arrendamientos	(929,8)	(917,3)
Flujo neto de efectivo utilizado en las actividades de financiación	(19.322,1)	(288.009,7)
Aumento neto del efectivo y equivalentes del efectivo	167.244,7	54.110,8
Efectivo y equivalentes del efectivo al inicio del ejercicio	20.401,5	44.362,4
Resultados financieros generados por el efectivo	(66.265,1)	(55.210,3)
Efectivo y equivalentes del efectivo al cierre del período	121.381,1	43.263,0

Este anuncio debe leerse en conjunto con los estados financieros intermedios condensados por el período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2026, que pueden consultarse en:

www.tgn.com.ar

www.cnv.gov.ar